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Prohászka püspök ll-ik 
konferencia beszéde.

A nagy közönség másodszor hal
lana már az előadói asztaltól, Pro
hászka püspök úrtól az élet igaz
ságait. Telve volt ez az egy órás 
beszéd mindenütt az életbe bele- 
szöheiö és beleszövendö igazságok
kal és maga az egész ki elmélke
dés u'ján jött létre az embernek 
az életéből, tsz különben megma
gyarázza, miért van oly varázsa a 
Prohászka névnek.

Ma azt bizonyította, miért kell 
nekünk a hit?

Azt mondotta, amint kívánjuk a 
jó levegőt, úgy kívánjuk a szelle
mit is, amely az ember szellemé
nek a levegője. A levegőt a be
gyek, tenger szántóföld frissíti fel, 
a nap „cleklrizálja", vagyis erővel 
látja el, a szellemi levegőnek a 
felfrissitője. a tengere, napja, a hit.

Ha azonban már mindenki azon 
töri a fejét, hátha nem úgy van, 
mint ahogy mondják ? Mindenkibe 
beleköltözött a kétely.

Hármas bizonyitékoí hozott fel 
arra, hogy hiába való a kétkedés ; 
szükséges a hit.

A tudományt vette bonckés alá. 
A tudomány sokat összehord. Az 
ember megérteni akar mindent. 
Keresi az okát mindennek. Ha el
indul, hogy megfejtse a világot,

azt látja, hol itt, hol ott kap egy 
két pontot amibe belekapaszkodik, 
hogy felfelé jusson, de nem lát 
semmit a végén.

Azért van így, mert az ember nem 
sas, hanem mint az öreg aristote- 
les mondja : denevér. Ezt úgy kell 
értelmeznünk, hogy amint a dene
vér, ha rásüt a nap megvakul, ép 
ügy az ember is, ha meglátná az 
igazságot, még gyatrábbá lenne. Be 
kell érnünk azzal, hogy mint a de
nevér a homályban járunk, és csak 
tapintó szerveivel érez. Mi is a tu
dományból íeszürődő homályban 
járunk és e homályban kitapogat

: juk, hogy van világosság.
; .4 tudomány csődöt mond azért,
! mert magyarázza, hogy mindennek 
■ van oka, és elmegy az okok soro- 
, zatán és nem tudja a végét meg
! találni. Olyan ez, mintha valaki 
! beszél, egy mondatba belekezd és 

soha sem érne a végére. Borzasztó!
1 Ridegen kezeli az okokat, de nem 
1 tud pontot tenni.
! Amint megérezzük a tudomány 

homályos ismerete között, hogy van 
I világosság és hisszük is, ép úgy ez 
1 a tudományos csőd követeli, hogy 
! a pontot a mondat végére odatüz- 
I zük a hitünkkel.
1 2. A világ összes teremtményei

ala'ta vannak az embernek. Ha 
vizsgáljuk, azt látjuk, hogy nem a 
a kiterjedés, hanem a fajsuly adja 

, meg a fölényességet.
Az ember pedig „kibúvik a min-

fenségből egy fejjel, mint a szeg a 
zsákból." Ezért egy más kaposo- 
latra van szüksége: ez a hk, a 
transcendentális kapcsolat.

Azt nem lehet előhozni, hogy 
teljesen vailástalvn népek is van
nak, mert ha valaki nem tud éne
kelni, megvan benne a tehetség. 
Nem lehet azt mondani, hogy kép
telen énekelni.

A fétis imádóban benne van a 
hit, a bumannokban is benne van 
a hit, azokban nem úgy mint kel
lene.

Vagyis az egész emberiséget 
véve figyelembe azok megerősítik 
azon bizonyítékot, hogy kell ne
künk a hit mert ezek által mutat
juk meg, hogy fölényesek vagyunk, 
hogy mi többen vagyunk, mint a 
világ.

3. Morális ember vagyok, kell 
tehál hil. .

Amint törvényekkel meg'ehet ma
gyarázni, hogyan tudom én meg
ismerni a világot, ép úgy az én 
erkö'csiségemnek is vannak tör
vényei.

bennem levő erkölcsi érzék
nek kell egv fölséges diktátor, aki 
mozgassa. Ez a cél. De mi legyen 
a céi ?

A célnak valami állandónak kell 
lenni, mert nincs értelme az egész
nek. A boldogságom nem lehet az. 
Hanem csak az amit az Isten mond: 
„Én vagyok a te javad, a te 
tökélyed." Ezt az örök változatlan

célt kell oda helyezni. Ez a cél. És 
a morális törvényeim határozott, 
állandó irányt kapnak. Ezt a nagy, 
állandó célt hinnem kell. '

A modern ember szánandó, mert 
belevesz a kritizálásba. Kell a józan 
kritika, de ha túlságos, akkor meg
marja az agyat és elpusztul az 
ember.

A hivő ember pedig olyan, mint 
egy gót dóm, van stilja. Ez szép, 
ez igazság, nem lehet túllicitálni és 
a vízcseppnek nem lehet kételkedni 

j a nagy óceán létezéséről.
| Hanem igenis imádkozni kell:
, add, hogy közelebb jussak Hozzád,
! Uram !
j A nüv. papság éneke után őrnél
' tősága jelentette a közönségnek,
I hogy holnap a konferencia után a 
I barátok templomában gyóntat, aki 

óhajt szívesen rendelkezésére áll.

Márciusi
ü n n e p s é g e k .

A bicskei egyesületek az 1848. 
év márciusi nagy napok emlékét 

! f. hó 1 f-én ünnepelték meg nagy 
I ünnepség keretében. Az egyesületek 

délután 3 órakor vonultak fel a 
| közöségház előtti térre, ahol az 

impozáns ünnepély tartatott.

Hofbauer Kelemen.
A Modern Kor Hajnalán cgv szent szerze
te* küzdelmes ilcicnek lefolyása. Irta  dr. 
Brvzuay Bda egyetemi lanár. Budapest 
StcphancHm-nyomda. 1912. 4221. Ara ü 
korona' Kapható a Szcnt-István- Társulni 

könyvkereskedéseden.

Irta: Prohászka Ottokár.
A modern katholikus életnek voit 

a múlt század elején Bécsben egy 
tősgyökeres szentje, HofbauerSzent 
Kelemen, akinek tartalmas s kitü
nően tájékoztató életrajzát megírta 
dr. Breznay Béla egyetemi tanár. 
„A modern kor hajnalán egy szent 
szerzetes küzdelmes életének lefo
lyása" címmel. Ránk nézve tényleg 
annak van legnagyobb értéke, amit 
a könyv már címében is hangoztat, 
I- i. hogy az a szent a modern bor 
hajnalán a mi nehézségeinkben, a mi 
problémáinkban, harcainkban és ke- 
^yninkben osztozott, a modern 
ielkipásztorkodás terheit viselte, az 
agyház mostani törekvéseiben s ne
héz munkájában résztvett s mind
ebben úgy állta mgg helyrét, hogy 
kitűnő eligazitásobkal szolgál a leg

kényesebb helyzetekben is. Igaz.i 
hogy azóta óiiásit változott a vi
lág; a régi tiszta ellenszenveket a 
modern ember történetkritikai ne
hézségei váltották fe l; a császári 
és királyi abszolutizmus alakot cse
rélt, a romantika letűnt; de azért 
igaz marad, hogy Hofbauer Szent
Kelemen kora a mi korunk hajnala 
volt s hogy a bensőséges, öntuda
tos, katholikus szellem s katholikus 
lelki élet azokon a nyomokon jár, 
melyeken a szent törte a jeget s 
azokból az indításokból vette táp
ját, melyeket Szent-Kelemen is 
adott a katholikus aluszékonyság- 
nak. Azt mondom, hogy melyeket 
ő is adott. Bécsben ugyan csakis 
ő adta ezeket, de a nagy Német
országban voltak munkatársai so
kan. Szent-Kelemenünk a balho- 
iikus reakció korában élt, mely a 
felvilágosodottsággal s a zsarnok
sággal szemben jelentkezett; a fel- 
világosodotlséggal szemben a szel
lemi világban, a zsarnoksággal szem
ben pedig a nemzeti, politikai s 
társadalmi életben s ennak az erő
teljes reakciónak orgánumává lett 
Bécsben Hofbauer Szent-Kelemen.

Azzá lett Isten kegyelméből s

nagystílű egyéniségének önerejéből. 
Mindenen meglátszik e kettős ténye
zőnek egységes nyoma s kihatása 

. s a szerző ezt mélyen kiérezte s kö- 
1 vetkezetes történelmi érzékkel minde- 
; nütt kiemelte. S ezt tartom az eletrajz 
, kiváló előnyének: a nagy markáns 
; vonásokat látta meg s ki ludta azo- 
: kát emelni s félénk fordítani. Elet
; rajzokat csak egyéniségekről, azok- 
j ról a sajátos, meghatározhatatlan 
' s elemezhetetlen értékekről érdemes 
j írni, melyek egyéniséget alkotnak ;
1 mert hogy valaki mennyit irt s hol 
! járt-kelt, az mellékes, de hogy ki 
I volt s hogy abban a ki-minémü- 
| ségben mily geniális volt, az a 
; főbenjáró.
i A szerző ily tőből fakadt egyéui- 
! séget mutat be. Sablőn nélküli már 
| az egész rákészülődés a pályára. 

Ezen az előkészülődésen megérzik 
a nagy hivatás szelleme, mely ezer 
és egy akadályon keresztül vezeti 
kegyeltjét s a péklegényből redemp- 
torista-atyát avat. Kiindult Rómából 
azzal a küldetéssel, hogy a redemp- 
torista-rendet az Alpeseken innen 
megalapítsa, a fő azonban itt is nem 
ez a küldetés, hanem az, hogy e 
küldetéssel a szentségneksimádság

nak, a deszkán való átlátásnak s az 
erős meglátásnak embere jött ét hoz
zánk, aki utat vájt első sorban nem a 
rendnek, hanem a katholikus rege
nerációnak. Ez az ember ugyan 
voltaképen csak buzgó, lelkes pap 
akart lenni, tényleg azonban világ
történeti befolyást gyakorolt az 
egyetemes egyháznak s első sorban 
a német államoknak vallásügyi sor
sára. — Próbálkozott mindenfelé; 
néhány éven át Varsóban sikerült 
megtelepednie: azonban onnan is 
elűzték s Bézsbe került vissza. 
Varsói apostoli működése s bécsi 
beállittása nagyon jól van jelle
mezve. Mindenütt élettel kezdte, 
azaz hogy azon folytatta s buzgő- 
ségát s a ieikek szeretetét sugá
rozta. Működése mindenütt oly 
egyszerű s oly fönséges, amilyen 
egyszerű s fönséges a szentség s a 
buzgóság. Szent-Kelemen az apos
toli szellemmel állt bele a vallási
lag tespedt, üres bécsi életbe: pré
dikált, gyóntatott, vezette a lelkeket 
úgy, hogy megérezték, hogy kü- 
lömb lelke s hatalma van, mint a 
többieknek.

A joviális, jókedvű bécsieknek 
ilyen éneklő, talpraesett, szókimon.

SőTefjartó János hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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Mielőtt kalapját, cipőjét, tavaszi fel
öltőjét, öltönyét megvenné, nézze meg 
’ ? kirakataimat és raktáramat!

G^rméicá ciptik' Ktir. (i7Cji-töl Ü2/IrbK-ifl) 
Női cipők : kor. 4.50-töl 20  kor.-ig
Férfi cigök Síkor.7 — -töl 2 4 kor.-ig 
Férfi angol fölötök ’k. 3 6 — tél 70  kor.-ig 
Fiú angol felöltök k. 30  — 46140  kor.-ig

Férfi angol öltönyök-kor. 3 6 — 5 0  K-ig 
Fiú angol öltönyök kor. 3 0 — 36  K-ig 
Gyermek angol öltönyök K 2 5 —3 2  K-ig 
“ falapot ik o r. —  13-ig

Fiú kaiapok, sapkák óriási választékban. —  Csakis elsőrendű áruk, szabott árak

Az ünnepélyt Szabó Mihály nyi
totta meg, utána a dalárda igen 
szép énneldéssel gyönyörködtette a 
közöns get.

Az első szónok Gyapuy Pál volt 
esztergomi főispán, ;ki lelkes sza
vakkal ecsetelte a múltat, amelyből 
reménységet, kitartást és példát 
meríthetünk a jelen és jövő küzdel
meiben. A közönség a hazafiság 
tüzétől lángoló beszédet nagy fi 
gyelemmel és lelkesedéssel hall
gatta. •

Utána Csontos Andor orsz. gy. 
képviselő tartotta tüzes szívhez 
szóló, áhítatot keltő gyönyörű be- 
beszédét. A beszéden érzett az a 
nagy küzdelem, amelyen keresztül 
ment a képviselő pártja lehet, hogy 
a múlt hasonlósága a jelenhez adta 
a képviselőnek ajkára azokat a 
lelkes szavakat, amelyek olyannyira 
szólók voltak, hogy eszébe juttatta 
hallgatóságnak a magyar nemzet 
összes keservét és panaszát.

A harmadik szónok Dr. Lakatos 
Frigyes plébános volt, akinek fé
nyes szónoki tehetsége egy oly 
beszédben nyert kifejezést, amely 
a hallgató közönség hazafias érze
lem világát olyannyira fölemelte, 
felhevitette, hogy a közönség a 
beszédközben és utána alig tudott 
ismét belehelyezkedni a gyarló va
lóságba. .

A 4. szónok Kavallér József a 
kér. szociálista központ szónoka 
volt, aki a márciusi eseményeket 
ecsetelte a nép előtt, majd párhu
zamot vont a demokrata és kér. 
szociálisták között. Az ifjú szóno

kot a közönség nagy tetszéssel 
hallgatta. A választójogról mondott 
nézeteit a közönség lelkesen meg
éljenezte. A dalárda énekével, me
lyet Horváth Bálint ig. tanító vezetett 
az ünnepély bezáratott.

Folyó hó lG-án este a kér. szo
ciális egyesület saját helyiségében 
ünnepéllyel egybekötött vacsorát 
rendezett. Az ünnepélyen Horváth 
József, Pap Kálmán, Rózsa József, 
Dinnyéi Ferenc szavaltak, Prockl 
Gyula tanitó pedig ünnepi beszédet 
tartott. 60 teritékii vacsora igen lel
kes hangulatban folyt le. Vacsora 
közben az Igaz Szóra és a szegény
gyermekek részére 9 k-át eredmé
nyező gyűjtést rendeztek.

| Ugyancsak ezen az estén tartotta 
lakomáját a bicskei kaszinó, ahol 
Blauhorn Jenő jegyző, Keller Szi
lárd, Gál Árpád tartottak tartalmas 
felköszöntőket.

17 én este az önálló iparosok 
köre tartott bankettet, amelynek 
ünnepi szónoka Blauhorn Jenő 
jegyző volt, aki a tőle megszokott 
közvetlenséggel és hazafiul lelkese
déssel adta elő a 4S-as küzdelmek 
indító okait és következményeit.

A 48-as kör szin'én 17 én tar
totta társasvacsoráját, ahol Gál 
Árpád volt a nagy eszmék szószó
lója.

A verebi iskolás fiuk s velük a 
lakósok is — kik az urasági csa
lád tagjaival élükön zsúfolásig meg
töltötték a róm. kath. iskola ter
mét — vasárnap d. u. adóztak a 
rnárc. nagy napok emlékének és 
pedig olyan meleg, kedves ünnep

séggel, amely minden jelenlevőt 
meglepett s őszinte örömmel töltött 
el. Kedves szavalatokban s szép 
énekekben gyönyörködtünk. Majd 
Látics György, plébános mondott 
a nagy napok jelentőségétől meg
hatva a hallgatósághoz lelkes be
szédet. Az ünnepélv lelkes hangu
lata és szép sikere Kiss István ta
nitó fáradságot nem ismerő buzgó- 
ságát dicséri.

M u n k á b a n
a

munkapárt.

Bizalmat Khuen
kormányának

A nemzeti munkapárt végre 
munkába állt, hozzálátott ked
venc munkájához, a bizalom
gyártáshoz. Eddig sem tett egye
bet mint bizalmat szállított fő
vezérének Khuennak, aki most
— mint ők mondják — a nem
zetért vívott titán! küzdelem
ben valóságos bősként esett el. 
Ó a szegény! Khuen megbu
kott s a nemzeti munkapárt,
— mit telietne egyebet — bizal
mat szavaz neki.

A székesfehérvári fiók nemzeti

munkapárt is megkapta már a fe
lülni jövő svaim at, hogy csinálja 
meg és minél előbb küldje el a bi
zalmat. Nagyon sürgősen van 
szükség odafen a bizalomra, ara
nyira sürgősen, hogy nem is ér
nek rá vele várni a rendes városi 
közgyűlésig f.-hó 30-áig. A hely
beli vezérkar hétfőn^ délután 
értekezletet tartott, amelyen elha
tározták, hogy f. hó 26-ára rend
kívüli városi közgyűlést hivat nak 
össze, hogy azon a város törvény
hatósági bizottsága elkészíthesse 
a bizalomcipőt az aradi kapta
fára, melyet mi már ismertet
tünk.

De a szótöbbséggel hozott bi
zalommal be sem érik ő ura- 
ságáók Nekik egyhangú me
leg bizalom kell és gondoskod
tak is már arról, liogy/a mun
kapárti szélmalomban őrlött liszt
ből dagasztott bizalomtésztát me
legre süssék. E célra egykülön- 
sütőbizottságot küldtek ki, mely 
(i tagból áll. Az első sütési kí
sérlet kedden délután — épen 
lapunk zártakor — volt, melyre 
a függetlenségi párt (5 tagját is 
meghívták azzal a szándékkal, 
hogy Khuen bukásának hazafias 
okáról meggyőzzék őket s a 
pártot rábírják, bőgj' a városi 
közgyűlésen velük együtt sza
vazzon. "

Ejnye de jól értik a bizalom
gyártást.

dó szent kellett, aki azonban min
denütt meg tudta óvni méltóságát s 
érvényesíteni a jókedvben is a 
szentnek presztízsét. Érdekes volna 
párhuzamot vonni közts s Neri 
Szent-Fülöp közt. Temperamentuma 
fűszerezte s kedvessé s hóditóvá 
tette szentségét. Vonzott mindenkit. 
Ha nincsenek jozefinista idók, föl- 
virágoztatta volna rendjét; igy is 
30 tanítványa akart halála után 
rendjébe belépni s mint nap a 
bolygókat, úgy vonzotta magához a 
tudós és tehetséges emberek közül 
mindazokat, kikben a fölvilágoso- 
dottság az érzéket az igazi világos
ság iránt ki nem ölte. Hitből fakadó 

.szellemével s friss erőteljes egyéni
ségével fölébresztette azokat a jobb 
erőket, melyeket a jozefinista állam
szolgaság letartott ugyan, de ki 
nem elégített. Élete s működésé a 
„self-made-man“ jellegeit mutatta 
be ajozefinista.üres formalizmusnak. 
Zárdái csendből, valami csengetyü- 
szóval kimért idöfölosztásokból 
ugyan kevés jutott szentünknek; 
de hát ő életet gyúrt; mázsás sú
lyú mondásokkal határolta körül a 
terveket s teendőket s dolgozott

következetesen s kitartóan azok 
érvényesítésén.

Azonban, valamint a keret emeli 
a képet, úgy emeli s kiemeli a tör
téneti miliő az egyéniséget, s nem
csak kiemeli, hanem nagyrészt ma
gyarázza is. Ezt a hatalmas ember
is csak úgy értjük meg, ha ismert 
jük a történeti talajt, melyből kinőtt 
s ha tisztában vagyunk azokkal a 
szellemi ár mlatokkal, melyek ellen 
küzdött. Dr. Breznay e részben 
nagyon alaposan tájékoztat s kitűnő 
tapintattal s a bevágó történelmi 
tényezők ismertetésével jelöli meg 
a szentnek nehézségeit; beleállitja 
őt korába, a természetfölöttiség 
légkörébe, a kereszténységtől elfor
dult szellemi lapályokba, a jozefi
nista s szabadkőműves gyűlölkö
désbe; de ugyanakkor rámutat si
kereinek legfontosabb elemére, a 
Németországban fölébredt s onnan 
Bécsije is elhatott romantikus reak
cióra. S ez a történelmi beállítás 
amily sokoldalú, épp oly szükséges 
a szent kihatásainak megértésére, 
főleg ázokéra, melyek bécsi tevé
kenységének tetőpontját jellemzik; 
—- Az alakításhoz mindenütt kell

matéria és forma, kell anyag és 
sze'lem s nem elegendőek a nagy 
kihatásokra a nagy férfiak, hanem 
fogékonyság is kell a tömegekben
sugárzó géniuszuk fölfogására. __
Hofbauer Szent-Kelemennek azért 
volt oly nagy befolyása, mert tény
leg a reakció korában é lt: __mert
a romantika szenteket tisztelt, szen
teket s hősöket keresett s természet- 
flöötti, misztikus eszményiségetkul- 
livált s ezt Hofbauer Szent-Kele
menben részben sejtette, részben 
megtapasztalta. A romantika a ke
resztény századok hagyományait 
tisztelte ; érzéke volt a hitből való 
élet irán t: Hofb. Szt-Kelemenn ezt a 
szellemet tudta beleoltani környe
zetébe, melyet ily körülmények közt 
tudósok, költők, irók is alkottak. 
Ő ezeket vonzotta s inspirálta. Ta
nítványai. gyónófiai által irodalomra, 
tudományra, napisajtóra hatalmas 
befolyást gyakorolt; papokba s 
világiakba, katedrákba s teológiába 
a hamisítatlan, következetes, rettent- 
hetlen kath. szellemet oltotta s a 
bécsi kongresszus alkalmával a 
kath. egyház sorsára döntő s 
hál’ Istennek, mentő befolyással volt.

Gondolhatjuk, hogy az ilyes fel
séges ember sokat is szenvedett. 
Voltaképp két kálváriája vo lt; az 
egyikkel kezdte, a másikkal végez
te ; mindkettőt győzte, de a másik 
megtörte szivét. Az első kálváriás 
útja Európán vezetett végig, mikor 
jött-ment s helyet keresett magának 
s zárdát rendjének; megfordult 
Ausztriában, Svájcban. Badenben. 
Bajorországban, Lengyelországban; 
ott egy kicsit megpihent, hogy 
azután onnan is odébb álljon oly 
szegényen, ahogy jött. A másik 
kálváriáját élte végén Bécsben jár
ta, konzisztoriumok s rendőrség 
előtt. Rosszal fizettek neki azok, kik
nek kezett kellett volna csókolniuk. 
A szerző bőségesen adja elő a 
szentnek eme szenvedéseit s „bele
világít ezzel lelkének etikai mélysé
geibe".

Ily hányatott, gazdag s tevékeny 
élet a tárgya az életrajznak. A 
szerző beleviszi nagy, publicisztikai 
készültségét, pszichológiáját s er
kölcsbölcseletét ; s.ok találó meg
jegyzést, történelmi s egyházpoliti
kai vonatkozású értesülést találunk 
a könyvben lépten-nyomon, melyek

SZÁRÍTOTT fő zelékek  
Czukor borsó, 

Vágott zöldbab, 
Julienne (leves-zöldség), 

Vargánya gomba. *

v

csemege és fűszer áruháza, Nádor-utca.
ÁRUIM MINTASZERŰEK! -i- ÁRAIM JUTÁNYOSAK!
1  : Kiszolgálásom pontos. —  Telefon 207,

HIDEG FELVÁGOTTAK: j
G a r d in e t t o k .

1 liter Neszmélyi bor 80 fill. L 
I üveg Tokai pecsenye! 

bor I kor. 20 fill, I
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&  csatorna-bereíidezést akar ké
sz íteni,úU gy.pkve^ forduljonteljes bizalommal SACHERL SÁNDOR viz- 
v éz^ éfe ^ .^ s j^o rR ^ ^ ,» ^ re lo -in es te rh e z ,. Nagy Síhdor- (Sas-) u. 11. s z ^ ,  
ahol megtekintheti bármely háztulajdonos a mintaraktál okát. Levelezöhm- 

j; ; meghívás elegendő. : H

Tervezések és  költségvetések díjtalanok. "
A háztulajdonos-urak b. jóindutába ajánlva ' 

magamat kiváló tisztelettel

I  A C f l S R L  S Á M D Ö B
vízvezeték- és csatornázási szerelő-mester.

Éfetunt iparos.

Tegnap délelőtt jelentették a 
rendőrségen, hogy a Csapó-utca 
6 számú házban öngyilkosság 
történt. A rendőrség azonnal 
kiszált a jelzett helyre és megálla
pította a következőket:

Ifjú István 56 éves cipész és 
csizmadia, aki azonban az utóbbi 
időben csak a komótcipöket, 
(tutyikat) gyártotta, kedden reg
gel 6 óra körül szobájában fel
akasztotta magát a mestergeren
dára. Ifjú István agglegény volt 
s a házbeliek csak d. e 9 
órakor vették észre öngyilkos 
ságát, mikor már feltűnt, hogy 
a mindig koránkelő ember még 
nem jött ki a lakásából. Betör
ték a lakás ajtaját, de ekkor 
Ifjú már halott volt. Az öngyil
kos ember már régóta hiresz- 
telte ismerősei körében, hogy 
megunta az életét és öngyilkos 
lesz, de szavának nem tulajdo
nítottak nagyobb jelentőséget.

A hullát a lakáson hagyta a 
rendőrség, hogy rokonai elte
methessék.

a mű érdekes voltátemelik, ugyan
akkor pedig az aszkétikus irányú 
magyarázatok a lelki olvasmány 
kellékeit biztosítják az életrajznak. 
S ez utóbbi tekintetben különös 
hálára kötelezett le mindnyájunkat, 
hogy ily jeles szent-életrajzzal aján
dékozta meg irodalmunkat, mely 
valóban szűkölködik a szentek éle
tének magyar leírásaiban. De meg 
különben is illett, hogy az eucha
risztikus szellem s élet feltámasz- 
tójának Bécsből kiinduiólag erre 
mifelénk, Hofbauer Szent-Kelemen
nek, rögtön szenttéavatása után 
emléke támadjon, emléke érc-, már
ványemléknél becsesebb s beszéde 
sebb, „hogy az erkölcsi tespedés 
ködpáráit szemmelláthaló erővel és 
sebességgel verje szét a lelkekből, 
világosságot s meleget öntve be a 
közömbös lelkek mélységeibe. “ (6.1.)

, m8g egy más, kedves vonatko
zásnál fogva üdvözöljük örömmel 
Hofbauer Szent-Kelemen e hatalmas, 
magyar életrajzát.)A|szenlnekugyanis 
egyik lelkes barátja s pártfogója a 
.legnagyobb magyarnak" édesatyja, 
f ro . Széchenyi Ferenc volt, kinek 
családja körében szentünk igen ott
honosan érezte magát s e.családra 
való üdvös befolyásával Mágyaror- 
szag történetébe is beírta a nevét, 
"emeljük, hogy ez a név ez élet
rajzból vett benyomások révén sok
sok szivbe s lélekbe vésődik belé 
f  8 szentek fölelevenitett emléke a 
•ratholikus hitéletet mélyiti ki Ma
gyarországon. -

H l  R E  K .
. N a p t  á r.
harc. 20. Szerda.
R. Kath..: Joachim.
Prot: Hlibcrt.
Gór.: Vazul.
Zsidó: —•

• Nap k e l: 6 d. 5. nyugszik 6 ó. II.
Hold kel: G ó. 4U. nyugszik S ó. 5.
Időjelzés ’ Enyhébb csapadékkal.

— Kinevezés. Az Első ma
gyar általános biztosító társa
ság igazgatósága Németh István 
cégjegyzőt titkárrá s Tóth Alént 
cégjegyzővé nevezte ki a szé
kesfehérvári főügynökséghez. 
A kinevezést az egész város 
közönsége örömmel fogadta, 
mert két köztiszteletben álló 
székesfehérvári úriembert ért 
az előreléptetés, ami minden
esetre kellemesebb, mintha ide
genből hoztak volna hozzánk 
valakit.

— Államsegély. Százhalom
batta nagyközségnek a belügy
miniszter 4000 korona államse
gélyt engedélyezett egy ártézi 
kút létesítésére.

— A Lövészegylet f. hó 18-án 
d. u. 5 oraltor tartotta meg rendes 
évi közgyűlését Havranek Antal el
nökletével. Az évi jelentésekből ki
tűnik, hogy 230 rendes tagja van 
az egyesületnek. A választmányban 
megüresedett helyekre beválasztot
ták Thyrring Ernő, Tattay István, 
Juhász Árpád, Kubik K. Lajos és 
Nemcec Pál tagokat. Elnök maradt 
Havranek Antal, titkár és pénztár
nok Pete János.

— Az uj vasúti vendéglős.
Már hónapok óta élénk érdek
lődés tárgyát képezte nemcsak 
városunkban, hanem az egész 
D: V. vonalon az a kérdés, hogy 
a székesfehérvári vasúti ven
déglőt kinek adja bérbe az üz
letigazgatóság. A döntés végre 
f. hó 19-én megtörtént. Az igaz
gatóság a sok pályázó közül 
Herzog Sándor eddigi Csáktor
nyái vasúti vendéglősnek adta 
a helybeli állomás jól jövödel- 
mező vendéglőjét.

— Fekete és Tegethof szintartós 
finom kosztüm szöveteket csak a 
Rudbányai-féle kizárólagos posztó
kereskedésben.

— Köszönetnyilvánítás. Mind
azoknak, akik forrón szeretett fele
ségem, illetve felejthetetlen leányunk 
Háuer Pálrié sz. Pallag Róza halála 
felett érzett mélységes bánatunkat 
részvétük kifejezésével enyhíteni, a 
ravatalra koszorút helyezni, avagy 
a temetésen megjelenni szívesek 
voltak, ezúton mondunk hálás kö
szönetét. A gyászoló család.

I f V w v o l r  Kovács Dezső mű- 
I 1 U g i l n .  fogászati termében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. e- 
mellott Zirci templommal szemben.

—  Az érdi egészségügyi bizott
ság megalakult r.rd-Százhalombatta 
egészségügyileg egyesitett Duna 
melléki községek intelligensebb ele
meiből az adonyi föszoigabiró egész
ségügyi bizottságotalakitott. Elnökké 
egyhangúlag Holeksi Ágoston plé
bános, a közügyekben fáradságot és 
áldozatot nem ismerő emberbarátot 
választották meg.

Délután 5 órakor meleg 
tüstölt lőtt húsok Marschallnál 
Kossuth-utca.

— Szenzáció. Az érdeklődés köz
pontját képezik a Rudbányai-féle 
posztókereskedés női kosztümszö- 
velei. Kirakatban azok nem lesznek 
elhelyezve.

— Szökés a gyöngyéletböl. Szi- 
vonics Mihály százhalombattai szü
letésű közhuszár, ki a Budapesten 
állomásozó 10. huszárezrednél az i 
elmúlt ősztől szolgál, egy barátjá
val még a múlt vasárnap megszö
kött. Vagy 200 kor. készpénzzel 
ellátva, végig mulatták egy héten 
át fél Fejérmegyét. A pénzből ki
fogyva haza utaztak Százhalom
battára, hol az ép ott cirkáló csend 
őrjárat vasárnap este lefülelte őket 
és visszakisérte Budapestre. Az 
egészben az az érdekes, hogy a 
mai rendezett viszonyok között a 
két közhuszár egy hétig züllött a 
megye külömböző községében és 
sem a rend — sem a csend szem
füles őrei nem tudták őket elfogni, 
noha erről hivatalosan tudomásuk
nak kellett lenni.

—  Csak Mauthner-féle magvakat 
vásárolnak helyesen gondolkodó, 
számító gazdák és kertészek még 
akkor is, ha mások olcsóbbak vol
nának, mert tapasztalatból tudják, 
hogy ez csakis a magvak rovására 
és a vevők kárára lehetséges.

—  Hir, amely csak nőket érde
kel. A Rudbányai-fále kizárólagos 
posztókereskedésben tavaszra gaz
dag választékban különleges kosz
tümszöveteket szerezhetnek be.

—  Egy szerencsétlen ember.
Nagy izgalmat keltett vasárnap reg 
gél a felsővárosi templomban egy 
szerencsétlen ember viselkedése. 
Lits János helybeli lakos mise alatt 
oda ment az oltárhoz és ott arra 
kérte a miséző papot, hogy válassza 
el a feleségétől, mert sok baja van 
vele. Szerencsére nagyobb botrány 
nem történt, mert a sekrestyés a 
megzavarodott embert szép szóval 
ki tudta vezetni a templomból. Ké
sőbb újból viszatért és az egyik 
mellékoltár előtt rendezett furcsa 
jeleneteket.

—  Kinek a kocsija ? Néhány 
nappal ezelőtt megírtuk, hogy Láng 
Ignác bérkocsis 9 éves fiát Mihályi 
István őlaj-utcai lakos kocsija elgá
zolta. Mint újólag értesülünk, a ko
csi, amely a fiút elgázolta, nem 
Mihályi Istváné volt.

—  Fehérvári hölgyek ne vegye
nek sehol addig kosztümszöveteket, 
amig meg nem tekintik a Rudbá
nyai-féle kizárólagos posztókeres
kedésben London, Páris szövet
különlegességeit.

—  Vöröskakas. Marton vásáron 
Végh Józsefné háza tegnapelőtt ki- 
gyuladt és leégett. A kár 3000 ko
rona. A tüzet a károsult 9 éves 
fia idézte elő azáltal, hogy a kony
hából gyufát vitt ki és a kazalt 
felgyújtotta.

Minden háziasszony vásáro'ja 
kávé. és tea  szükségletét a  
Fiumei kávébehozatalnál.

—  Az alkohol. Tóth István hely
beli cipész rácz utcai lakos hétfőn 
délután annyi pálinkát ivott, hogy 
meggyuladt benne az alkohol. Sze
rencséjére a gyorsan érkezett se
gély megmentette az életnek, ped;g 
a halál már ugyancsak közeljárt 
hozzá. Okuljatok iszákosok.

Törvényszék.
Bicskázás. Pap Imre helybeli nap

számos 1911. augusztus 10-én esic 
megszurkálta Pintér Ferenc hely
beli lakost, aki igen súlyos sérülése
ket szenvedett.

Sajtóper. Kelemen Béla a ' riss 
Újság szerkesztője a múlt év nya
rán lapja egyik számában azt irta 
Tőgl Lajos helybeli férfiszabóról, 
hogy ittas állapotban felkötötte ma
gát, de idejekorán levágták. A kir. 
törvényszék 00 K pénzbüntetésre 
Ítélte Kelement.

Színház.
1D12. márciút* II.

Judith második előadását alig 00 
ember nézte végig hétfőn este a 
színházban. Emiatt aztán a szín
padon is meg a néző téren is nyo
mott volt a hangulat. Benes Ilona 
volt az egyetlen aki nem vette észret 
hogy üres a szinház és egyes jele
neteket határozottan jobban játszót, 
meg mint a darab bemutató elő
adásán. Külön meg kell említenünk 
azt, amit a premiernél elmulasztot
tunk, t. i. hogy Benesnek stilszerü 
ruhái, különösen a negyedikfelvonás
beli káprázatos selyem, feltűnést kel
tettek. Az előadáson a kar női tagjai 
nem unatkoztak, sőt néha egyik
másik hátat fordított a közönségnek

Levágandó!

1912. év husvéljára
nagyszámú és igen értékes 

nyeremény tárgyakból
sorsolást rendez.

Mindenki egy-egy sorsjegyhez 
juthat,

I. 30 ilyen szelvényért, (tes
sék ezt a szelvényt levágni és 
a szerkesztőségben — Szent 
István tér 1. — beváltani)

fi ú
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és úgy nevetett, ami azonban nem 
csoda mert hisz,. Rózsahegyi oly 
pompás humorral csinált meg egy 
drámai kitörést, hogy lehetetlen volt 
azon nem kacagni.

Színházi jelentés. Pénteken, folyó 
hó 22-én Benes Ilona jutalomjátéka 
Üarenin Anna. Tolsztoj világhírű 
színműve. Jegyek ezen előadásra 
előre válthatók. -

Má s o r :
Szerda: Kis cukros
Csütörtök : Tricoche és Cacolett. 

Nyáray jutalomjátéka.
Péntek: Karenin Anna. Benes 

Ilona jutalomjátéka.
Szombat: d. u. Kis Lord, ifjúsági 

előadás.
„ este Rablólovag.

A p r ó h i r d e t é s e k
ipróbirdetések előre fizetendők.
Eladó egy 2 fogatú igás- 

kocsi és egy határ trágya, Bőr- 
gyár-dülő 1 sz.

Sár-utca 22. szám alatti ház 
eladó. Tudakozódni lehet Li
get-sor 2. szám alatt az ügy
védi irodában.

Kertésztanutó, legalább 6 ele
mit végzett fiú jó családból, fel
vétetik Kömmel Béla kereskedő 
kertésznél, Kert-utca._________

Négy kazal szalma és 1 kazal 
széna eladó. Cim a kiadóban.

Egy jó iróstl fiatal ember má
solói vagy leírói munkát keres 
melyet olcsó díjazás mellett la
kásán, kívánság esetén estén
ként valamint ünnep és vasár
napokon a munkaadónál végez
hetne. Cim a kiadóhivatalban.

2 házhely eladó, Alsókirály
sor 7. sz. alatt.

Szent-lstván-utca 17 szám 
alatti ház eladó. Tudakozódni 
lehet Ligetsor 2 szám alatt az 
ügyvédi irodában.

Rákóczi-utca 17. szám alatti 
bolthelyiség lakással együtt 
azonnal kiadó.

„Ha lennék egy édes leánynak 
szerelmes babája.“ „Csetneki 
Róth“ „Hoci a szádat1* „Júliusi 
éj“ és „Leányvásár" összes ének
számai gramofon lemezen kap
hatók. Robitsek Sándornál. Kos- 
suth-u. 15.

ATmásy-telepen egy ház el
adó. Tudakozódás ugyanott 
Sziksz Jánosnál.

A Kisteleken, az Almássy- 
telep mellett házhelyek eladók. 
Tudakozni Sár-u. 14.

Kongrém unkát selyemhimzés- 
sel jólfizetve kiadok Gyümölcs- 
u. 81. sz.

r é r f i  i i i h á t  

mérték után, legújabb divat sze
rint legfinomabb kivitelben készít

Penzer János
férfiszabó és ruha műtisztitó.
Elvállal mindennemű férfiruha 
tisztítást, javítást, fordítást, át
alakítást, alegjutányosabb árban. 

. Kigyó-utca 22. szám. 
A r v a h á z z a l  s ze m b en .

a ki jó anyagot
v e s z

A SZÉKESFEHÉRVÁRI 

HITELSZÖVETKEZET

vasúti raktárában
100

kgkint
a porosz diószén 4  —  K
a porosz darabosszén 3 60  K
a  porosz aknaszén 3 20 K
házhoz szállítás — 16 K

köbmé- 
terenkint

cserhasáb 10—K
büKkhasáb 9 50  K
dorongfa 8 50 K
házhoz szállítás — 60 K

Aprított tűzifa iöö kgkint 2‘44 K 
Lövelde-utca 3. sz. alatt

J s a p l x a t ö .

Házhoz szállítással 2 K 60 fill.

Igazgatóság.

Értesítés.
Legjobb minőségű „Hungária1,

Műtrágya
Valamint a  tavaszi idényre 
szükséges összes gazdasági és 

konyhakerti vetőmagvak

SZAUTER JÓZSEF
füszerkereskedőnél a legolcsóbb 
árak mellett szerezhetők be 

Székesfehérvár, Búzapiac
a városi hiteles mérleg 

tőszomszédságában.

É r t e s í t é s !
Sok oldalról történt fölhívás 

folytán és hogy a nagyérdemű 
közönség részéről tapasztalt tá
mogatást megháláljam elhatá
roztam, hogy

vasár- és ünnepnapokon
fényképészeti műtermeimben 
mindennemű megrendelést 

30 í; -ai olcsóbb árban 
készítem a mostani és minden
kivel szemben egyformán alkal
mazott, meghatározott (fix) ár
szabásnál.

A vasár- és ünnepnaponkon 
megrendelt fényképeket ép oly 
kiváló gondossággal és szak
szerűséggel fogom kidolgozni, 
mint eddig tettem és azért aján
lom a nagyérdemű közönség fi
gyelmébe ezen közérdekű ujitást.

Tisztelettel
SZIGETI,

főherceg! kamarai fényképész.
Xossuih-utca 9.

az 1912. évi tavaszi ét nyári idényre.
Eoy szelvény 

3.10 m. hosszú 
telfes férilruhához 
(kabát Ildiig is miliői)

elegendő, csak

1 szelvény' 7 kor. 
I szelvény 10 kor. 
I szelvény 15 kor. 
1 szelvény 17 kor. 
1. szelvény 20 kor.

É g j  crótfflyt fekete ízalonráhíhoz^JO.— t ^ é r t ,  
szintű cy feMltftaOvetet* turistatódent, selyem* 
kamfarat «tb. gyári árakon küld mint megbízható és 

szolid céf rniodenfltt ismert posztógyári raktár

Siegel-Imhof Brünn.
S lilik  Ingyen Is  bérmeatre.

Az •lffayók, a melyeket a maginvevó élvez, ha 
sxflvetsiuks égi étét közvetlen SlegeMmbot cégnél, 
n gyári piacon rendeli meg, Jgen Jelentékenyek. 
Sawsotti nioleiAib árak. Örláal rá lu s td u  

J "— *— «. kterolgflln már • Jágkfeebfr
I Is, teljesen Mas ftrabu.

44
44
44
44
44
44

I

Legdivatosabb női 
szalma- és lószörkalap- 
formák, szalma-fonatok 
minden szinben kalap

virágok.
KEZTYÜK. VALÓDI CHEVRAIJX CIPŐK. NAPERNYŐK.

Legdivatosabb 
ruhadiszek, selyem- és 
gyöngyrojtok minden 

szinben. k

Legolcsóbb árak mellett kaphatók! J

KOVÁCS ANTAL f
„  úri- és női divvatáruháza. « ?F

r»  m  im
Va rrógép ja v i tá sok

műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 
készíttetnek,

SÍN6ER C0. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
varrógép-üzlete.

Székesfehérvári Kádorutca, Töltéoyi-hés

Aki
szép, divatos cipőt akar, 

rendeljen
Füzy Mártonnál

Sütő-utca 28. 
Visszamaradt kész munkák 

jutányosán kaphatók.

I  Több term és1: Ez ma a gazda jelszava.
mielőtt földjét elvetné és 
szőllejét munkáltatná| Egy gazda se mulassza el

I A  SZUPERFOSZFÁT MŰTRÁGYA
iránt érdeklődni a

Keresztény F ogyasztási Szövetkezetben.
Minden okos gazda tudja már, hogy csak ezzel az olcsó hatásom 
műtrágyával lehet nagy termést elérni. Ezért idején felhívjuk a 
nogyrabecsült gazdák figyelmét, hogy a tavaszi vetések alá: árpa, 
zab, kukorica, repce, takarmányrépa, burgonya stb., nem
különben a szőllők trágyázásához, a fitoséra és a peronoszpóra 

pusztításai ellen használjanak

Szuperfoszfát műtrágyát.
Elmondhatjuk, hogy egyetlen gazdaság sem nélkülözheti a

t ö b b  t e r m é s
ezen kipróbált eszközét. — Ezenkívül ajánljuk a legmegbízhatóbb 
Mauthner-féle kerti- és virágmagvakat, északnémetországi fajrépa- 
magokat, úgy szintén az állami magvizsgéló-intézet által aranka
mentesnek bizonyított lucerna, lóhere és más gazdasági magvakat.
Főfizlet: Szögyén-Marich-n. 1. sz. Telefon: 210. Fióküzlet: Zámoly-u, 33.

I

Nyomatottal Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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